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Úvod

Profese dentální hygienistky a zubního lékaře jsou fyzicky velmi náročné.

Každý den pracují v ergonomicky obtížných polohách, kdy si přetěžují pohybový

aparát. Dlouholetá praxe v těchto namáhavých podmínkách může vést

k nevratným změnám, které mohou mít na zdraví a tedy i efektivitu práce zubních

lékařů a dentálních hygienistek velký dopad. Realita poukazuje na to, že dentální

hygienistky i zubní lékaři nejsou vždy schopní pracovat ergonomicky správně.

Často vznikají situace, které je nutí k tomu, aby se přizpůsobili podmínkám

jednotlivých pacientů. Proto je důležité vědět, jak předcházet vzniku onemocnění

pomocí prevence, a jak se přizpůsobit podmínkám co nejlépe, aby se minimálním

způsobem přetěžoval pohybový aparát v daných situacích.

Existuje více druhů cvičebních metod, jako je například McKenzie

cvičení, cvičení dle Ludmily Mojžíšové nebo metoda Pilates. Tyto metody jsou

poměrně známé a oblíbené. Já jsem se rozhodla zjistit více o metodě Spirální

stabilizace páteře, dále bude pro zjednodušení uváděn název „SM systém“. Přínos

Spirální stabilizace páteře v praxi dentální hygienistky a zubního lékaře jsem

si vybrala jako téma pro svou bakalářskou práci, protože si uvědomuji, jak je naše

vlastní zdraví důležité. Chtěla bych poukázat na jednu z možností, jak můžeme

předcházet vzniku onemocnění pohybového aparátu. Dalším důvodem, proč jsem

si toto téma vybrala, je, že sama mám problémy s pohybovým aparátem a chtěla

bych subjektivně i objektivně zjistit účinnost této metody cvičení.

Cílem práce je zjistit výskyt bolesti a onemocnění pohybového aparátu,

způsob kompenzace a řešení bolesti v odborné stomatologické veřejnosti.

Společně s tím zhodnotit účinnost a efektivitu cvičení SM systému, a přivést

co nejhodnotnější poznatky a výhody do praxe dentální hygienistky a zubního

lékaře. Taktéž je mým úmyslem vytvořit prospekt, který bude obsahovat

jednoduché cviky, které budou stručně a jasně popsané. Prospekt bude vytvořen

s cílem zvýšení povědomí odborníků o možnosti cvičení.
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1 Teoretická část

1.1 Ergonomie

Ergonomie je vědní disciplína, jejíž název pochází z anglického jazyka

a odvozuje se ze slova „ergonomics“. Název se skládá ze dvou částí, které jsou

řeckého původu, a to je ergo, která značí práci a nomos, která se překládá jako

zákon nebo systém.1

Hlavní náplní ergonomie je zkvalitnění lidského zdraví a zaopatření

bezpečnosti za pomoci správných postupů řešení, informací a teorií, taktéž

zabezpečování ochrany zdraví a vylepšení produktivity práce. Stejně

tak napomáhá uspořádání vzhledu okolního prostoru, hodnocení produktivity

práce a úloh. 2

Kovaľová definuje ergonomii jako „nauku o vztazích mezi člověkem,

pracovním prostředím a pracovními prostředky“.3

V dnešní době se ergonomie nejvíce soustředí na to, jak co možná nejlépe

přizpůsobit daný nástroj nebo pomůcku pro co největší počet lidí tak, aby její

používání mělo minimální dopad na zdraví člověka.4

1.2 Historie ergonomie

Přizpůsobování pracovních nástrojů, předmětů a obydlí začalo v dávné

minulosti. Lidé se snažili zvýšit své pohodlí a zjednodušit si práci, tyto dovednosti

se předávaly z generace na generaci. Takto se pomalu začaly vytvářet

ergonomické poznatky. K rozvoji ergonomie přispělo ve vrcholném středověku

budování mistrovských škol a časté války, tehdy byla potřebná rychlá a efektivní

práce.5

1 ŠUSTOVÁ, Z., M. KAPITÁN a L. HODAČOVÁ. Ergonomie v ordinaci zubního lékaře: Část

I. LKS. 2015, 25(4), 83. ISSN 1210-3381.
2 ŠUSTOVÁ, Z., M. KAPITÁN a L. HODAČOVÁ. Ergonomie v ordinaci zubního lékaře: Část

I. LKS. 2015, 25(4), 83. ISSN 1210-3381.
3 KOVAĽOVÁ, E. Orálna hygiena I. Prešov: Akcent print, 2006, s. 262. ISBN 80-969419-3-3.
4 TRUFELMAN, A. On Average. In: 99percentinvisible.org [online]. ©2016 [cit. 2020-03-12].

Dostupné z: https://99percentinvisible.org/episode/on-average/
5 MAREK, J. a P. SKŘEHOT. Základy aplikované ergonomie. Praha: VÚBP, 2009, s. 6. ISBN

978-80-86973-58-6.

https://99percentinvisible.org/episode/on-average/
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Ergonomii jako vědní disciplínu neznáme dlouho. Samotný termín

ergonomie byl ustanoven v r. 1950. Začátky dnešní ergonomie vznikaly

ve 20. století, kdy se odborníci rozhodli, že by bylo vhodné najít principy,

předpisy a zákonitosti, podle kterých by byly člověku přizpůsobeny pracovní

podmínky. Velký vliv na rozvoj ergonomie měla průmyslová revoluce

v 19. století. Právě v tomto období se nekompromisně měnil způsob života všech

lidí. Většina práce v různých oborech se začala měnit v mechanizovanou činnost

a těmto změnám se musel člověk přizpůsobit.6

Koncem 20. až začátkem 21. století nastal v ergonomii rozmach

ve využívání automatiky a výpočetní techniky. Automatika v současnosti pomáhá

předcházet vzniku průmyslových havárií, tedy slouží preventivně před vznikem

nechtěných příhod. Bezpečnost a pracovní spokojenost pracovníků je

nejdůležitějším elementem v ergonomii.7

Ergonomie se začala vyvíjet proto, aby byly co nejefektivněji využity

stroje a přizpůsobily se pracovní podmínky s ohledem na fyzickou zdatnost

a přizpůsobivost člověka. Bylo důležité brát na vědomí limity pracujících

a uvažovat nad možnými riziky vzniku onemocnění. Významnou část v této

disciplíně tvoří obory jako anatomie, pracovní právo, ekonomie nebo sociologie,

které byly a jsou součástí vývoje ergonomie.8

Důležitou součástí ergonomie je osvětlení v ordinaci zubního lékaře.

Devatenácté století bylo ještě obdobím, kdy mohli zubní lékaři pracovat jen

při denním světle. Postupem času se do bohatých rodin, později i do zubních

ambulancí, dostávala různá světelná zařízení.9

6 ŠUSTOVÁ, Z., M. KAPITÁN a L. HODAČOVÁ. Ergonomie v ordinaci zubního lékaře: Část

I. LKS. 2015, 25(4), 83. ISSN 1210-3381.
7 MAREK, J. a P. SKŘEHOT. Základy aplikované ergonomie. Praha: VÚBP, 2009, s. 7. ISBN

978-80-86973-58-6.
8 ŠUSTOVÁ, Z., M. KAPITÁN a L. HODAČOVÁ. Ergonomie v ordinaci zubního lékaře: Část

I. LKS. 2015, 25(4), 83. ISSN 1210-3381.
9 FISCHER, H., A. HAESLER and L. ŠOLC. Počátky osvětlení v ordinacích. LKS. 2013, 23(9),

195. ISSN 1210-3381.
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Mezi ně patřila například závěsná stropní lampa, dvojitá petrolejka nebo

známé Telschowo zařízení. Toto zařízení bylo vytvořeno přibližně v roku 1880

a je známé svým tubusem, který pomáhal směřovat světlo cíleně do daného

prostoru. Nejdřív se v něm používal plyn anebo petrolej, později bylo Telschowo

zařízení zmodernizováno a využívalo elektrickou energii.10

Obrázek 1 Plynové Telschowo zařízení

Zdroj: FISCHER, H., A. HAESLER and L. ŠOLC. Počátky osvětlení v ordinacích. LKS. 2013, 23(9), 195.

ISSN 1210-3381.

Obrázek 2 Elektrické Telschowo zařízení

Zdroj: FISCHER, H., A. HAESLER and L. ŠOLC. Počátky osvětlení v ordinacích. LKS. 2013, 23(9), 195.

ISSN 1210-3381.

Nedílnou součástí zubní ordinace je zubařské křeslo. V minulosti tomu

tak ale vždy nebylo. Ještě v 17. století při extrakci zubu pacient seděl na zemi

a jeho hlavu měl zubní lékař zaklíněnou mezi koleny. Na začátku 18. století

si zubní lékaři začali upravovat stoličky podle vlastních potřeb a nápadů, protože


[…]


27. Máte i jiné problémy, které jsou způsobené Vaší prací a mají na ni vliv?

a) varixy

b) karpální tunel

c) tenisový loket

d) migrény

e) zhoršení zraku

f) vyhřezlá ploténka

g) nemám

h) jiné

28. Myslíte si, že máte dostatečné povědomí o možnostech cvičení na protažení a uvol-

nění svalů zad?

a) ano

b) ne

c) nevím
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29. Kdybyste byli dostatečně informování, cvičili byste pravidelně?

a) ano

b) ne

c) nevím

d) cvičím

e) jiné

30. Znáte cvičení Spirální stabilizace páteře (SM systém)?

a) ano

b) ne

c) jen jsem o něm slyšel/a, jinak ho neznám

31. Jestli ano, cvičili jste ho?

a) ano

b) ne

32. Jestli ano, pociťovali jste zlepšení a zmírnění bolesti?

a) ano

b) ne

c) nevím

33. Máte zájem o zaslání prospektu ohledně cvičení SM systému na Váš email? Jestli

ano, prosím zadejte email do kolonky.

a) ano

b) ne

34. Máte zájem o podrobnější informace o kurzech SM systému?

a) ano

b) ne
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Příloha č. 4 – Dotazník zjištění přínosu cvičení u skupiny studentek oboru Dentální hy-

gienistka na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

1. Vaše jméno:

2. Kolikátý týden SM systém cvičíte?

3. Napište průměrný počet hodin, který strávíte týdně ve škole v lavicích.

a) 0-19 hod.

b) 20-29 hod.

c) 30 a více

4. Kolik hodin v průběhu týdne přibližně strávíte u křesla?

a) 0-5 hod.

b) 6-9 hod.

c) 10 a více

5. Snažíte se vědomě pracovat tak, aby to bylo ergonomicky správné? (správná postura

při sezení, dostatečné osvětlení...)

a) ano

b) občas

c) ne

6. Myslíte si, že dodržujete všechny pravidla správné ergonomie?

a) ano

b) nejsem si jistá

c) ne

7. Cvičily jste pravidelně každý den?

a) ano

b) ne

8. Když ne, kolik dní jste během týdne přibližně cvičily?

a) 0-3 dny

b) 4-5 dnů

c) 6 dní

9. Kde všude pociťujete bolest?

a) krční oblast

b) hrudní oblast

c) bederní oblast

d) křížová oblast

10. Jak byste ohodnotily svoji bolest v tomhle okamžiku na stupnici 0-10?

a) 0

b) 1

c) 2

d) 3
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e) 4

f) 5

g) 6

h) 7

i) 8

j) 9

k) 10

11. Jaká byla bolest minulý týden?

a) silnější

b) stejná

c) slabší

12. Přibližně jak dlouho trvá bolest?

a) krátkou chvíli (několik

sekund)

b) do pěti minut vymizí

c) do půl hodiny vymizí

d) do hodiny vymizí

e) pociťuji ji neustále

f) jiné

13. Jaký je typ bolesti?

a) tupá

b) křečovitá

c) tlaková

d) pálivá

e) bodavá

f) vystřelující

g) píchání

h) mravenčení

i) nepociťuji bolest

14. Omezuje bolest vykonávání Vaší práce?

a) ano

b) ne

c) občas

15. Kdy pociťujete bolest?

a) dopoledne

b) odpoledne

c) na konci dne (po pracovní

době)

d) bolest je trvalá

e) při výkonu

f) jiné

16. Cítíte zlepšení Vaší stabilizace (držení těla) během ošetřování pacientů?

a) ano

b) ne

c) jiné
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17. Pozorujete změny v průběhu Vašeho ošetřování? Když ano jaké?

a) dokážu déle udržet správný aktivní postoj v průběhu sezení

b) dokážu déle udržet správný aktivní postoj v průběhu stání

c) ne, nevnímám změny při ošetřování

d) jiné

18. Pociťujete zlepšení Vašeho zdravotního stavu v průběhu cvičení?

a) ano

b) ne

c) jiné

19. Cítíte snížení napětí svalstva v namáhané oblastí?

a) ano

b) ne

c) jiné

20. Cítíte menší únavu svalů pohybového aparátu?

a) ano

b) ne

c) jiné

21. Vnímáte zlepšení Vaší ergonomie při práci?

a) ano

b) ne

c) nevím

d) jiné

22. Je pro Vás snadnější sedět aktivně v průběhu práce, aniž byste se při tom musely na-

máhat?

a) ano

b) ne

c) nevím

d) jiné

23. Měly jste dostatek času na cvičení během týdne?

a) ano

b) ne

c) jiné
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Příloha č. 5 – Vstupní lekce studentů 3. LF UK v centru Stop Bolesti Zad

s Ing. Romanem Nesvadbou

Příloha č. 6 – Vstupní lekce studentů 3. LF UK v centru Stop Bolesti Zad

s Ing. Romanem Nesvadbou – cvičení SM systému
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Příloha č. 7 – První strana prospektu Spirální stabilizace páteře – SM systém
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Příloha č. 8 – Druhá strana prospektu Spirální stabilizace páteře – SM

systém
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Příloha č. 9 - Souhlas s pořízením a zveřejněním fotografií

Souhlas s pořízením a zveřejněním fotografií za účelem bakalář-

ské práce Přínos cvičení Spirální stabilizace v praxi dentální hygi-

enistky a zubního lékaře

Já níže podepsaný/ná jméno a příjmení:

…………………………………………………………….

uděluji tímto Veronike Sirkovské souhlas s tím, aby:

pořizovala fotografie skupinového cvičení a zveřejňovala je za účelem bakalářské

práce Přínos cvičení Spirální stabilizace páteře v praxi dentální hygienistky a zub-

ního lékaře

Svůj souhlas uděluji dobrovolně a vím, že ho také mohu kdykoliv odvolat.

V _____________, dne ____. ____. __________

Podpis

______________________________