# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Veronika Sirkovská
**Rok narození:** 1996
**Identifikační číslo studenta:** 20882655

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace ve zdravotnictví
**Studijní obor:** Dentální hygienistka
**Identifikační čísla studia:** 552224

**Název práce:** Přínos cvičení Spirální stabilizace páteře v praxi dentální hygienistky a zubního lékaře
**Pracoviště práce:** Stomatologická klinika (12-STOM)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** MDDr. Soňa Rampová
**Oponent(i):** Mgr. Petra Křížová, DiS.

**Datum obhajoby:** 31.08.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Průběh obhajoby:** Práce obhájena, zodpovězeny otázky oponenta

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. MUDr. Eva Gojišová .....

**Členové komise:** MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D. ....
MUDr. Jiří Borovec .....

MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ....

MUDr. Alena Hronová .....

Mgr. Petra Křížová, DiS. ....

Ing. Jindra Ševčíková .....